
Amministrazione Provinciale
dell'Aquila
Settore Viabilità 

OGGETTO:    Ordinanza N. __ del ___________   di  protocollo ________

I L  D I R I G E N T E

PREMESSO:

che con Ordinanza n. 2 del 10/01/2023 la S.P.97 “del Lago Racollo” è stata chiusa al traffico dal km 1+700 al km

13+250 (innesto con S.R. 17 bis), a causa degli accumuli nevosi che ostruivano la viabilità;

che già con nota protocollo n. 3726 del 16/02/2023, il Settore Viabilità dell’Amministrazione Provinciale dell’Aquila,

tenuto conto che il Bollettino Valanghe del Servizio Meteomont dell’Arma dei Carabinieri del 15/02/2023, definiva un

“Grado di pericolo MODERATO: 2”,  per  l’area Gran Sasso Ovest,  aveva chiesto la trasmissione degli esiti  degli

accertamenti della “Commissione Locale Valanghe o di un analogo soggetto tecnico consultivo”, relativamente alle

zone ricadenti lungo il tracciato della SP 97 “del Lago Racollo” e classificate come  “Zone pericolose” e “Valanghe”,

nella Carta per la localizzazione dei pericoli da Valanghe della Regione Abruzzo;

VISTO: 

il Verbale della Commissione Valanghe n. 01 del 15/03/202 dei Comuni di Castel del Monte, Santo Stefano di Sessanio

e  Calascio,  con  cui  è  stato  espresso  parere  favorevole  alla  riapertura  della  strada  SP 97  “del  Lago  Racollo”,   a

condizione che un successivo sopralluogo da parte dei Carabinieri della Stazione di Castel del Monte  avesse  verificato

l’assenza di eventuali apporti nevosi significativi sul tratto di strada interessato;

VISTA: 

la nota del Comando della Stazione dei Carabinieri di Castel del Monte, acquisita dall’Amministrazione Provinciale con

protocollo n. 6802 del 23/03/2023, con la quale si comunica l’assenza di neve nella località interessata; 

VISTO:

il  Bollettino Valanghe Meteomont  dell’Arma dei  Carabinieri del  21/03/2023 che prevede,  nei  giorni  22,  23 e 24  

Marzo 2023, “Grado di pericolo DEBOLE: 1” nella zona che comprende il tratto di strada interessato;

RICHIAMATO: 

l’art. 16 comma 3 della L.R. 47/92;

VISTO: 

l’art.6 comma 4 lett. a) del D.Lvo. 285/92;

O R D I N A

Con effetto immediato, la  riapertura     al traffico   della  S.P. 97 “del Lago Racollo” dal km 1+700 al km 13+250

(innesto con S.R. 17 bis).

Via Saragat Loc. Campo di Pile,  67100 L’Aquila   -  0862/299667 – 0862/405504 – PEC: urp@cert.provincia.laquila.it.

18 24/3/2023

P
ro

vi
nc

ia
 d

el
l'A

qu
ila

  P
ro

t.0
00

70
07

-2
4/

03
/2

02
3-

p_
aq

-P
G

-0
02

5-
00

11
00

02
00

01
-P



Amministrazione Provinciale
dell'Aquila
Settore Viabilità 

A norma degli art.li 3 e 4 della Legge n.241/1990, avverso il presente provvedimento può proposto ricorso al Tribunale,

entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente.

Avverso  il  presente  provvedimento,  può  essere,  altresì,  proposto  ricorso  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni

dall’adozione dello stesso.

IL DIRIGENTE
(Ing. Nicolino D'AMICO)1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa 

Via Saragat Loc. Campo di Pile,  67100 L’Aquila   -  0862/299667 – 0862/405504 – PEC: urp@cert.provincia.laquila.it.


